

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2014****ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE****EPS-15 : SOUTH ASIA : ECONOMY, SOCIETY AND  
POLITICS***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100***Note :**

- (i) *Section I — Any **two** questions to be answered.*
- (ii) *Section II — Any **four** questions to be answered.*
- (iii) *Section III — Any **two** parts to be answered.*

**SECTION I**

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Trace the evolution of Human Development approach bringing out its key components and features.
2. Examine the main issues that strain India's bilateral relations with Sri Lanka.
3. Examine the factors contributing to the emergence of bureaucracy and military as dominant institutions in Pakistan.
4. Trace the political developments in Nepal in the post-Rana period.

## SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48*

5. Examine the role of religion in the society and politics of Bhutan.
6. What policies adopted by the State in Sri Lanka accentuated the ethnic problem ? Describe.
7. Examine the nature and features of the Maldivian economy.
8. What are the different methods of conflict resolution ? Discuss.
9. Explain the causes for the National Liberation Movement in Bangladesh.
10. Explain how environmental issues impinge on security in South Asia.
11. What are the factors that prompted India to liberalise its economy in the early 1990s ? Describe.
12. Briefly describe the liberal and consociational models of managing pluralism.

### SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks.  $2 \times 6 = 12$

- (a) The Chakmas of Chittagong Hill Tracts
  - (b) Ethnic groups in Pakistan
  - (c) Rise of the Maoists in Nepal
  - (d) India's nuclear doctrine
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-15 : दक्षिण एशिया : अर्थव्यवस्था, समाज और  
राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
(ii) भाग II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
(iii) भाग III — किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।  $2 \times 20 = 40$

1. मानव विकास उपागम के क्रमविकास को, उसके मुख्य अंशों और लक्षणों को उजागर करते हुए, रेखांकित कीजिए ।
2. उन प्रमुख मुद्दों का परीक्षण कीजिए जो कि भारत के श्री लंका के साथ द्विपक्षीय सम्बन्धों में तनाव पैदा करते हैं ।
3. उन कारकों का परीक्षण कीजिए जो कि पाकिस्तान में नौकरशाही और सैन्य बलों के प्रभावकारी संस्थाओं के रूप में उद्भव के लिए ज़िम्मेदार हैं ।
4. राणा पश्चात् काल में नेपाल में राजनीतिक घटनाक्रमों को रेखांकित कीजिए ।

## भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4×12=48

5. भूटान के समाज और राजनीति में धर्म की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
6. श्री लंका में राज्य द्वारा अपनाई गई किन नीतियों ने नृजातीय समस्या को बढ़ावा दिया ? वर्णन कीजिए।
7. मालद्वीप की अर्थव्यवस्था की प्रकृति और लक्षणों का परीक्षण कीजिए।
8. द्वंद्व समाधान के विभिन्न तरीके क्या हैं ? चर्चा कीजिए।
9. बांग्लादेश में राष्ट्रीय मुक्ति आंदोलन के कारणों की व्याख्या कीजिए।
10. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार दक्षिण एशिया में पर्यावरणीय मुद्दे सुरक्षा से टकराते हैं।
11. वे कौन-से कारक हैं जिनके कारणवश 1990 के दशक के आरम्भिक वर्षों में भारत ने अपनी अर्थव्यवस्था को उदार बनाया ? वर्णन कीजिए।
12. बहुलवाद के प्रबंधन के लिए उदारवादी और सहयोगात्मक (काँसोसियेशनल) मॉडलों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

### भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।

$2 \times 6 = 12$

- (क) चिट्ठागौंग पहाड़ी प्रदेश के चकमा
- (ख) पाकिस्तान में नृजातीय समूह
- (ग) नेपाल में माओवादियों का उद्भव
- (घ) भारत का परमाणु सिद्धान्त (doctrine)